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82 CADENAS DE GRADO 80

RECOMENDACIONES DE USO DE ESLINGAS DE CADENA GRADO 80

RESIStENCIA A LA tEMpERAtURA
Para el uso de eslingas de cadena de grado 80 a temperaturas extremadamente altas hay que tener en

cuenta los valores indicados en la tabla.

temperatura de la cadena
Nuevo valor de la Carga Limite de trabajo en %

relativo a los valores dados en las tablas de Cargas
Límite de trabajo en condiciones normales

-40 °C hasta +200 °C
+200 °C hasta +300 °C
+300 °C hasta +400 °C

100%
90%
75%

Las cadenas y accesorios grado 80 no deben ser utilizados a temperaturas que excedan los valores

indicados en la tabla.

Por otra parte, tanto los ganchos giratorios BZ tipo WHS, como los grilletes giratorios, no

deben trabajar a temperaturas superiores a los 125 °C, ya que el mecanismo giratorio puede verse

deteriorado.

CONDICIONES DE tRABAJO
- Trabajar con temperaturas -40 ºC < A < 200 ºC.

- No utilizar las cadenas sumergidas en soluciones ácidas ni expuestas a vapores ácidos.

- Se debe consultar al fabricante si se va a exponer la cadena a altas concentraciones químicas.

- No galvanizar ni soldar las cadenas.

-  No usar para elevación de personas, y cargas de material potencialmente peligroso (metales en fusión, materias corrosivas 
o fusibles).

VERIFICACIÓN DE LA ESLINGA ANtES DE SU pRIMERA UtILIZACIÓN
- Verificar que la eslinga es acorde con el material pedido.

- Certificado del conjunto.

- Marcado de conjunto con la carga de trabajo.

- Inclusión en el registro de la empresa.

VERIFICACIÓN DE LA ESLINGA ANtES DE CUALQUIER UtILIZACIÓN
Antes de cualquier utilización se debe inspeccionar la eslinga a fin de detectar cualquier daño o deterioro evidente.

- Marcado de la eslinga.

- Deformaciones en los accesorios.

- Alargamientos en la cadena (5%).

- Desgastes superiores al 10% del diámetro nominal.

- Entallas, fisuras, estrías, corrosión excesiva o deformación de eslabones…

- …
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83CADENAS DE GRADO 80

pROCEDIMIENtOS DE ELEVACIÓN DE LA CARGA
- Asegurarse de que la carga está libre (no esté atornillada o fijada a otra estructura).

- Verificar que la carga a desplazar dispone de pasos libres.

- Conocer el peso de carga.

- Ubicación del C.G. (centro de gravedad).

 ·  Eslingas de cadena de un ramal, o sin fin, el punto de enganche debe estar situado en la vertical y por encima del 
C.G.

 · Pulpos de 2 ramales, los enganches deben estar colocados en una y otra parte por encima del C.G.

 ·  Pulpos de 3 y 4 ramales los puntos de enganche deberían estar distribuidos en un mismo plano alrededor del C.G. 
Preferiblemente con reparto uniforme y con enganches situados por encima del C.G.

 ·  Cuando se utilizan eslingas de cadena de 2, 3 ó 4 ramales, deberían seleccionarse los puntos de enganche de tal 
forma que los ángulos formados con la vertical estén dentro del intervalo reflejado en el marcado de la eslinga, y 
sean iguales.

 ·  Dentro de lo posible se deberían evitar ángulos inferiores a 15º con la vertical ya que presentan un riesgo mayor de 
falta de equilibrio.

 ·  Prestar especial atención a los esfuerzos de componentes horizontales que se incrementan a medida que aumenta 
el ángulo formado por los ramales.

 ·  Cuando se trabaja con bucles de cadena no se debe superar los 30º con la vertical. Se debe asegurar que la carga 
a elevar es capaz de resistir esta fuerza sin dañar la carga. El gancho del que se cuelga la carga debe estar situado 
directamente encima del centro de gravedad.

MODO DE FIJACIÓN
- Las cadenas no pueden presentar ni nudos ni torsiones.

- El punto de sujeción al gancho debe estar bien asentado. Nunca debe apoyarse en el extremo del gancho.

- El gancho debe tener libertad de movimientos para evitar torsiones.

- La anilla colgada al gancho debe tener holgura para permitir su movimiento.

Posibles fijaciones de los ramales:

 ·  Ramal rectilíneo: Se deben seleccionar los ganchos del pulpo y los puntos de sujeción de tal forma que el gancho 
no quede fijado en su extremo.

    En el caso de que el conjunto sea de varios ramales, los extremos de los ganchos deben apuntar hacia fuera, a menos 
que los ganchos estén específicamente diseñados para utilizarse de otra manera.

 ·  Nudo corredizo: Utilizando este método, la carga máxima de utilización no debe sobrepasar el 80% de la carga 
especificada en la eslinga.

   La cadena debería coger su inclinación natural y no se debería golpear para cerrarla más.

 ·  En cesto: En general este sistema necesita al menos 2 ramales, a menos que la geometría de la carga lo permita y la 
eslinga pueda atravesar la carga justo por encima del centro de gravedad de la carga, en cuyo caso se podrá utilizar 
una sola eslinga.

   El sistema en cesto no se debe utilizar en cargas que no estén unidas.

 ·  Enrollamiento y nudo corredizo o enrollamiento en cesto: Sistema pensado para lograr una seguridad suplementaria 
para las cargas sueltas, e implican el formar un bucle de cadena adicional alrededor de la carga.

    Si dos o varios ramales de eslingas de cadena se utilizan para un eslingado de nudo corredizo o de enrollamiento y 
nudo corredizo se debería:

  - Alinear los nudos corredizos para evitar el transmitir un par a la carga 0 (cero).

  -  Asegurarse de que al menos un ramal pasa por cada lado de la carga, para evitar el giro o el desplazamiento 
lateral de la carga por primera vez.

   Se deben utilizar protecciones contra cantos vivos para proteger la cadena y la carga a elevar.

    Se recomienda fijar a la carga una cuerda o un cable con el fin de impedir toda oscilación peligrosa y asegurar su 
posicionado.
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84 CADENAS DE GRADO 80

    Con el fin de evitar esfuerzos dinámicos se debe tensar la cadena previo a comenzar a elevar la carga, así como 
evitar arranques y frenadas bruscas.

    Deberían utilizarse protectores para los bordes con el fin de prevenir bordes afilados que dañen el equipo de 
elevación. Como regla general es conveniente que el radio de la arista sea mayor de 2 veces el diámetro de la 
cadena. Cuando se realiza una operación de alzado con la cadena directamente posicionada sobre la orejeta de 
fijación se recomienda que el diámetro de esta sea mayor de 3 veces el paso de la cadena. En el caso de no ser así 
la carga de trabajo debe reducirse al 50%.

SIMEtRÍA DE LA CARGA
Los valores tabulados de la carga máxima de utilización se determinan basándose en la hipótesis de que la carga de la 
eslinga de cadena es simétrica. Esto significa que cuando se eleva la carga los ramales de la eslinga de cadena se disponen 
simétricamente en un mismo plano y forman ángulos iguales con la vertical.

En el caso de eslingas de cadena de 3 ramales, si los ramales no están dispuestos simétricamente en un mismo plano, la 
tensión mayor se originará en el ramal en el que la suma de los ángulos planos con relación a los ramales adyacentes sea 
mayor. El mismo resultado se obtendrá para las eslingas de 4 ramales, con la excepción de que la rigidez de la carga se debe 
tener en cuenta. En el caso de una carga rígida, la mayor parte de la carga puede ser soportada por solamente 3 ó incluso 2 
ramales, y los restantes ramales sirven sólo para equilibrar la carga.

En el caso de eslingas de 2, 3, y 4 ramales, si los ramales forman ángulos diferentes con la vertical, la mayor tensión 
aparecerá en el ramal que forma un ángulo menor con la vertical. En el caso extremo en que uno de los ramales sea vertical, 
éste soportará la totalidad de la carga.

Si la configuración presenta a la vez una falta de simetría en el plano y ángulos desiguales con relación a la vertical, los dos 
efectos se combinarán y podrán bien sumarse o tender a neutralizarse.

La carga puede considerarse simétrica cuando satisface las siguientes condiciones:

 · La carga es inferior al 80% de la carga máxima de trabajo.

 · Todos los ángulos formados por los ramales de la eslinga de cadena están comprendidos en un intervalo de 15º los 
unos con relación a los otros.

De no cumplirse estos parámetros se considera la carga asimétrica y se debería limitar la carga de la eslinga de cadena a la 
mitad de la carga máxima de utilización marcada.

Cuando la carga tiende a bascular se puede corregir instalando dispositivos de acortamiento compatibles en uno o varios 
ramales.

SEGURIDAD DE LA ELEVACIÓN
Se deben alejar las manos y otras partes del cuerpo de la cadena a fin de evitar todo daño al ir tensando la cadena. Cuando 
la carga está lista para ser elevada se debería lograr que la cadena quede tensa. Se debería elevar con cuidado y controlar 
que esté bien sujeta y que se coloque en la posición prevista. Esto es particularmente importante cuando la carga está sujeta 
mediante un eslingado en cesto o cualquier otro sistema de fijación en el que la carga se sujete por fricción.

NUNCA COLOCARSE DEBAJO DE LA CARGA A ELEVAR.

Eslingas de varios ramales cuyos ramales no se utilizan en su totalidad
Por norma no se deberían utilizar eslingas de cadena más que para aquellas aplicaciones para las que se han diseñado. Sin 
embargo, en la práctica, puede suceder que una elevación necesite hacerse con un número de ramales inferior al número de 
ramales de la eslinga de cadena. En este caso, aplicándole el factor correspondiente en la tabla.

tipo de pulpo Nº ramales utilizados Factor a aplicar a la C.M.U.

2 ramales 1 1/2

3 y 4 ramales 2 2/3

3 y 4 ramales 1 1/3

Se deberían separar y sujetar los ramales no utilizados a fin de reducir el riesgo originado por el balanceo de sus ramales 
cuando la carga se desplaza.
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85CADENAS DE GRADO 80

DEpOSItADO DE LA CARGA EN EL SUELO
Primero hay que verificar que el suelo tenga una resistencia suficiente para soportar el peso, teniendo en cuenta los huecos, 
las conducciones, las tuberías, etc. elementos susceptibles de ser dañados y deformados. Se debería comprobar que hay acceso 
adecuado al sitio, libre de obstáculos y de personas no necesarias. Puede ser necesario colocar soportes de madera u otro 
material que evite pillar la cadena, o proteger el suelo o la carga, o asegurar la estabilidad de la carga a descender en el suelo.

Se debería tener cuidado de no aplastar la eslinga de cadena bajo la carga, ya que esto podría estropearla.

Antes de aflojar la cadena se debería comprobar que la carga está apoyada y estable. Esto es especialmente importante cuando 
varios elementos sueltos se eslingan en cesto o con nudo corredizo.

Cuando se deposita la carga en el suelo de forma totalmente segura, se debería retirar la eslinga de cadena con la mano. No 
se debe sacar la cadena con el aparato de elevación, ya que se puede dañar o engancharse a una parte saliente de la carga y 
originar su basculamiento.

ALMACENAMIENtO DE LAS ESLINGAS DE CADENA
Cuando no se utilizan se deberían guardar en un soporte diseñado con este objeto. No deberían dejarse en el suelo porque 
podrían ser dañadas.

Si las eslingas quedan suspendidas del gancho de la grúa, los ganchos de la eslinga deberían introducirse en una de las mallas 
superiores.

Cuando es probable que las eslingas permanezcan sin utilizarse un cierto tiempo, deberían limpiarse, secarse y protegerse 
contra la corrosión, por ejemplo engrasándola ligeramente.

MANtENIMIENtO E INSpECCIÓN
Durante el trabajo,  las eslingas de cadena se someten a condiciones que afectan a sus características de funcionamiento con 
seguridad.

Si la marca o placa que identifica la eslinga de cadena, especificando su carga máxima de utilización, se desprende, y las 
informaciones que se necesitan no están marcadas de alguna manera, la cadena debería retirarse de servicio.

Si se observa uno de los siguientes defectos se debería poner inmediatamente la eslinga de cadena fuera de servicio a fin de 
proceder a un examen profundo por una persona competente.

 · Marcado de la eslinga ilegible.

 · Deformación de los accesorios de extremos superiores e inferiores.

 · Alargamiento de la cadena.

 · Desgaste originado por el roce tanto exterior como interior.

 ·  Entallas, estrías, ranuras, corrosión excesiva, decoloración por efectos térmicos, torsiones o deformación de los 
eslabones, y todo otro defecto visible.

 ·  Signos que indican la tendencia del gancho a abrirse (la abertura del gancho no debería sobrepasar el 10% de la 
dimensión nominal).

Al menos cada 3 años se debería realizar un test con cargas de prueba (MPI), y posteriormente verificar que no haya posibles 
deformaciones o roturas.

Suministros Bezabala S.A. realiza inspecciones y pruebas de carga en sus bancos de pruebas homologados por todas las 
entidades clasificadoras (Ver capítulo de inspecciones).

Al menos cada 12 meses una persona competente debería hacer una inspección en profundidad. Si fuese necesario el intervalo 
se debería reducir a la vista de las condiciones de trabajo.

Se deberían conservar los datos relativos a estas inspecciones.
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86 CADENAS DE GRADO 80

Está prohibido usar tornillos para 
acortar o emplamar.

Las uniones de cadena sólo pueden 
trabajar a tiro recto. No admiten tiros 

laterales.

Nunca usar una anilla simple con 3 ó 
más ramales. En estos casos utilizar 

anilla con auxiliares.

Nunca trabajar con ángulos  
superiores a 120º.

CROQUIS ILUStRAtIVOS DE MAL USO DE ALGUNOS ACCESORIOS pARA ESLINGAS DE CADENA

Gancho con excesiva deformación de 
boca.

No usar ganchos sin pestillo de 
seguridad.

Gancho con excesivo desgaste de 
asentamiento.
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87CADENAS DE GRADO 80

Deformaciones laterales.  
No trabajar con estas deformaciones.

Gancho mal asentado.

Ganchos mal orientados. Siempre deben 
mirar al exterior.

No enrollar las cadenas a los ganchos.

Gancho mal asentado. Cargas mal asentadas en ganchos.  
No trabajar en estas condiciones.
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88 CADENAS DE GRADO 80

Nota: Estos valores están basados en la hipótesis de que la carga de la eslinga es simétrica. (Esto significa que 
cuando se eleva la carga, los ramales de la eslinga de cadena se disponen simétricamente en un mismo plano y 
forman ángulos iguales con la vertical).
En el caso de carga asimétrica, se debería limitar la carga a la mitad de la carga máxima de utilización marcada.

CARGA MÁXIMA DE UtILIZACIÓN (C.M.U.)(tn) 
COEFICIENtE DE SEGURIDAD 1:4
para eslingas de cadena grado 80 según EN 818-4

   Eslinga de Eslingas de 2 ramales Eslingas de 3 y 4 ramales Eslingas sin Ahorcado
 Ø  un solo 0º<ß≤45º 45º<ß≤60º 0º<ß≤45º 45º<ß≤60º fin de nudo
 mm ramal Factor 1,4 Factor 1,0 Factor 2,1 Factor 1,5 corredizo
 6 1,12 1,60 1,12 2,36 1,70 1,80 0,90
 7 1,50 2,12 1,50 3,15 2,24 2,50 1,25
 8 2,00 2,80 2,00 4,25 3,00 3,15 1,60
 10 3,15 4,25 3,15 6,70 4,75 5,00 2,50
 13 5,30 7,50 5,30 11,20 8,00 8,50 4,25
 16 8,00 11,20 8,00 17,00 11,80 12,50 6,30
 20 12,50 17,00 12,50 26,50 19,00 20,00 10,00
 22 15,00 21,20 15,00 31,50 22,40 23,60 11,80
 26 21,20 30,00 21,20 45,00 31,50 33,50 17,00
 32 31,50 45,00 31,50 67,00 47,50 50,00 25,20
 36 40,00 56,00 40,00 85,00 60,00 63,00 32,00
 40 50,00 71,00 50,00 106,00 75,00 80,00 40,00

Para más información visite nuestra página web: 
www.bezabala.com 
o consulte con nuestro Departamento técnico
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89CADENAS DE GRADO 80

SEGÚN NORMA 
DIN 818-2

  Ø C.M.U. P b1 Peso
 Código mm kg mm ≈mm kg/m
 4CAG080D06BEZ 6-8 1.120 18 8,0 0,8
 4CAG080D07BEZ 7-8 1.500 21 10,5 1,1
 4CAG080D08BEZ 8-8 2.000 24 10,8 1,5
 4CAG080D10BEZ 10-8 3.150 30 13,5 2,3
 4CAG080D13BEZ 13-8 5.300 39 17,5 3,8
 4CAG080D16BEZ 16-8 8.000 48 21,5 6,1
 4CAG080D20BEZ 20-8 12.500 60 27,0 9,0
 4CAG080D22BEZ 22-8 15.000 66 29,5 10,9
 4CAG080D26BEZ 26-8 21.200 78 35,0 15,2
 4CAG080D32BEZ 32-8 31.500 96 52,0 22,7

Galga para la comprobación de la cadena. 
El operario puede verificar si el eslabón está 
estirado o ha perdido diámetro.

Útil de ayuda para la 
verificación de ángulos.
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90 ACCESORIOS DE GRADO 80

  C.M.U. Ø d1 l1 w1 d2 l2 w2 t Peso
 Código kg mm mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

 5TRD181367BEZ 3.150 6/7-8 18 135 75 13 60 38 189 1,2
 5TRD221608BEZ 4.250 8-8 22 160 90 16 70 34 230 2,3

 5TRD261810BEZ 6.700 10-8 26 180 100 18 85 40 265 3,4
 5TRD322213BEZ 11.200 13-8 32 200 110 22 115 50 315 6,1

 5TRD362616BEZ 17.000 16-8 36 260 140 26 140 65 400 9,9
 5TRD453218BEZ 21.200 18-8 45 340 180 32 180 100 520 18,9

 5TRD513220BEZ 26.500 19/20-8 50 350 190 32 180 100 530 22,6
 5TRD513622BEZ 31.500 22-8 50 350 190 36 180 100 530 25,2

 5TRD582626BEZ 45.000 26-8 56 400 200 40 180 100 580 35,2
 5TRD703232BEZ 67.000 32-8 72 460 250 50 200 110 660 66,5

CADENAS GRADO 8038
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DIN 5688 DIN 3088
1 ramal 2 ramales 1 ramal 2 ramales

Medida medida medida medida medida d l w Peso
nominal nominal nominal nominal nominal mm mm mm kg/pieza

A 13 6/7-8 6-8 - - 13 110 60 0,3
A 16 8-8 7-8 8/10/12/14 8/10/12 16 110 60 0,5
A 18 10-8 8-8 16/18 14/16 18 135 75 0,8
A 22 13-8 10-8 20/22/24 18/20 22 160 90 1,6
A 26 16-8 13-8 26/28 22 26 180 100 2,3
A 32 18-8 16-8 32 24 32 200 110 3,9
A 36 19/20-8 18-8 36/40 26 36 260 140 6,4
A 40 22-8 19/20-8 - 28/32 40 300 160 8,9
A 45 26-8 22-8 48/52 34/40 45 340 180 12,8
A 50 32-8 26-8 56 - 51 350 190 16,2
A 58 36-8 32-8 - - 58 400 200 28,0

Carga
Máxima
Utilizable

kg
1.600
2.120
3.150
5.300
8.000
11.200
14.000
17.000
21.200
31.500
45.000

ANILLA SIMPLE GRADO 80 
SIN PARTE PLANA
• Para pulpos de cadena de 1 y 2 ramales EN 818-4.
• Para pulpos de cable de 1 y 2 ramales EN 13414-1.

Medida d1 l1 w1 d2 l2 w2 t Peso
nominal mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

6/7-8 18 135 75 13 54 25 189 1,2
8-8 22 160 90 16 70 34 230 2,3

10-8 26 180 100 18 85 40 265 3,4
13-8 32 200 110 22 115 50 315 6,1
16-8 36 260 140 26 140 65 400 9,9
18-8 45 340 180 32 150 70 490 18,5

19/20-8 51 350 190 32 150 70 500 22,6
22-8 51 350 190 36 170 75 520 24,0
26-8 58 400 200 45 150 80 550 42,3
32-8 70 400 230 50 180 90 580 61,0

ANILLA TRIPLE PARA CADENA GRADO 80 
SIN PARTE PLANA
• Para pulpos de cadena de 3 y 4 ramales EN 818-4.

Medida b c d1 d2 h l s t w Peso
nominal mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

6-8 6,5 32 8 13 103 160 18 133 60 0,4
7-8 7,5 36 8,8 15 102 164 21 133 58 0,6
8-8 9,0 40 10,0 16 105 172 21 138 60 0,7

10-8 12,0 50 12 18 128 207 23 167 75 1,1
13-8 15 60 16 22 150 254 35 203 90 2,2
16-8 17 75 20 26 165 292 40 230 100 3,6

ANILLA CON ACCESO DIRECTO 
A CADENA MODELO AG 

Código
5SRRA13XXXBEZ
5SRRA16XXXBEZ
5SRRA18XXXBEZ
5SRRA22XXXBEZ
5SRRA26XXXBEZ
5SRRA32XXXBEZ
5SRRA36XXXBEZ
5SRRA40XXXBEZ
5SRRA45XXXBEZ
5SRRA50XXXBEZ
5SRRA58XXXBEZ

Carga Máxima
Utilizable kg

2.360
4.250
6.700
11.200
17.000
21.200
26.500
31.500
45.000
74.800

Código
5TRD181367BEZ
5TRD221608BEZ
5TRD261810BEZ
5TRD322213BEZ
5TRD362616BEZ
5TRD453218BEZ
5TRD513220BEZ
5TRD513622BEZ
5TRD582626BEZ
5TRD703232BEZ

Código
5SRAXX1306BEZ
5SRAXX1507BEZ
5SRAXX1608BEZ
5SRAXX1810BEZ
5SRAXX2213BEZ
5SRAXX2616BEZ
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DIN 5688 DIN 3088
1 ramal 2 ramales 1 ramal 2 ramales

Medida medida medida medida medida d l w Peso
nominal nominal nominal nominal nominal mm mm mm kg/pieza

A 13 6/7-8 6-8 - - 13 110 60 0,3
A 16 8-8 7-8 8/10/12/14 8/10/12 16 110 60 0,5
A 18 10-8 8-8 16/18 14/16 18 135 75 0,8
A 22 13-8 10-8 20/22/24 18/20 22 160 90 1,6
A 26 16-8 13-8 26/28 22 26 180 100 2,3
A 32 18-8 16-8 32 24 32 200 110 3,9
A 36 19/20-8 18-8 36/40 26 36 260 140 6,4
A 40 22-8 19/20-8 - 28/32 40 300 160 8,9
A 45 26-8 22-8 48/52 34/40 45 340 180 12,8
A 50 32-8 26-8 56 - 51 350 190 16,2
A 58 36-8 32-8 - - 58 400 200 28,0

Carga
Máxima
Utilizable

kg
1.600
2.120
3.150
5.300
8.000
11.200
14.000
17.000
21.200
31.500
45.000

ANILLA SIMPLE GRADO 80 
SIN PARTE PLANA
• Para pulpos de cadena de 1 y 2 ramales EN 818-4.
• Para pulpos de cable de 1 y 2 ramales EN 13414-1.

Medida d1 l1 w1 d2 l2 w2 t Peso
nominal mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

6/7-8 18 135 75 13 54 25 189 1,2
8-8 22 160 90 16 70 34 230 2,3

10-8 26 180 100 18 85 40 265 3,4
13-8 32 200 110 22 115 50 315 6,1
16-8 36 260 140 26 140 65 400 9,9
18-8 45 340 180 32 150 70 490 18,5

19/20-8 51 350 190 32 150 70 500 22,6
22-8 51 350 190 36 170 75 520 24,0
26-8 58 400 200 45 150 80 550 42,3
32-8 70 400 230 50 180 90 580 61,0

ANILLA TRIPLE PARA CADENA GRADO 80 
SIN PARTE PLANA
• Para pulpos de cadena de 3 y 4 ramales EN 818-4.

Medida b c d1 d2 h l s t w Peso
nominal mm mm mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

6-8 6,5 32 8 13 103 160 18 133 60 0,4
7-8 7,5 36 8,8 15 102 164 21 133 58 0,6
8-8 9,0 40 10,0 16 105 172 21 138 60 0,7

10-8 12,0 50 12 18 128 207 23 167 75 1,1
13-8 15 60 16 22 150 254 35 203 90 2,2
16-8 17 75 20 26 165 292 40 230 100 3,6

ANILLA CON ACCESO DIRECTO 
A CADENA MODELO AG 

Código
5SRRA13XXXBEZ
5SRRA16XXXBEZ
5SRRA18XXXBEZ
5SRRA22XXXBEZ
5SRRA26XXXBEZ
5SRRA32XXXBEZ
5SRRA36XXXBEZ
5SRRA40XXXBEZ
5SRRA45XXXBEZ
5SRRA50XXXBEZ
5SRRA58XXXBEZ

Carga Máxima
Utilizable kg

2.360
4.250
6.700
11.200
17.000
21.200
26.500
31.500
45.000
74.800

Código
5TRD181367BEZ
5TRD221608BEZ
5TRD261810BEZ
5TRD322213BEZ
5TRD362616BEZ
5TRD453218BEZ
5TRD513220BEZ
5TRD513622BEZ
5TRD582626BEZ
5TRD703232BEZ

Código
5SRAXX1306BEZ
5SRAXX1507BEZ
5SRAXX1608BEZ
5SRAXX1810BEZ
5SRAXX2213BEZ
5SRAXX2616BEZ
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ANILLA tRIpLE pARA CADENA GRADO 80
SIN pARtE pLANA
• Para pulpos de cadena de 3 y 4 ramales EN 818-4.

ANILLA SIMpLE GRADO 80
SIN pARtE pLANA
• Para pulpos de cadena de 1 y 2 ramales EN 818-4.
• Para pulpos de cable de 1 y 2 ramales EN 13414-1.

    cadena  Cable
    1 ramal 2 ramales 1 ramal 2 ramales
  C.M.U.  medida medida medida medida d l w Peso
 Código kg Referencia nominal nominal nominal nominal mm mm mm kg/pieza

 5SRRA13XXXBEZ 1.600 A 13 6/7-8 6-8 - - 13 110 60 0,3
 5SRRA16XXXBEZ 2.120 A 16 8-8 7-8 8/10/12/14 8/10/12 16 110 60 0,5

 5SRRA18XXXBEZ 3.150 A 18 10-8 8-8 16/18 14/16 18 135 75 0,8
 5SRRA22XXXBEZ 5.300 A 22 13-8 10-8 20/22/24 18/20 22 160 90 1,6

 5SRRA26XXXBEZ 8.000 A 26 16-8 13-8 26/28 22 26 180 100 2,3
 5SRRA32XXXBEZ 11.200 A 32 18-8 16-8 32 24 32 200 110 3,9

 5SRRA36XXXBEZ 14.000 A 36 19/20-8 18-8 36/40 26 36 260 140 6,4
 5SRRA40XXXBEZ 17.000 A 40 22-8 19/20-8 - 28/32 40 300 160 8,9

 5SRRA45XXXBEZ 21.200 A 45 26-8 22-8 48/52 34/40 45 340 180 12,8
 5SRRA50XXXBEZ 31.500 A 50 32-8 26-8 56 - 50 350 190 16,6

 5SRRA58XXXBEZ 45.000 A 58 36-8 32-8 - - 56 400 200 23,3
 5SRRA70XXXBEZ 63.000 A 70 40-8 36-8 70 - 72 460 250 45,8

 5SRRA80XXXBEZ 85.460 A 80 - - -  45-8 80 500 270 62,0
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91ACCESORIOS DE GRADO 80

  C.M.U. A B D a b d s Peso
 Código kg mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza
 5TRCB03150BEZ 3,15 160±5 90±4 18±0,5 100±4 60±4 14±0,5 7,6±0,5 1,60
 5TRCB04250BEZ 4,25 160±5 90±4 20±0,5 100±4 60±4 14±0,5 7,6±0,5 1,95
 5TRCB06700BEZ 6,70 180±5 100±4 22±1,0 150±5 70±4 18±0,5 8,4±0,5 3,16
 5TRCB11200BEZ 11,20 270±6 140±5 28±1,0 160±5 90±4 22±1,0 13,5±0,5 6,75
 5TRCB17000BEZ 17,00 270±6 140±5 32±1,0 180±5 100±4 25±1,0 16,5±0,5 9,31

CADENAS GRADO 80 39
CAD
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ANILLA CON AUXILIARES
PARA CABLE
• Para pulpos de 
cable de 3 y 4 ramales 
EN 13414-1. 

ANILLA ESPECIAL PARA
GANCHOS DE GRÚA Nº 16
MODELO SA

Medida Pulpos de cadena d1 l1 w1 d2 l2 w2 t Peso
Código nominal 1 ramal 2 ramales 3 y 4 ramales mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza
5TRESA2500BEZ 25-26/16 8-8 26 340 180 16 70 34 410 4,6
5SRESA2510BEZ 25-24 10-8 24 340 180 340 3,7
5TRESA2508BEZ 25-26/18 10-8 8-8 26 340 180 18 85 40 425 5,1
5SRESA2513BEZ 25-26 13-8 26 340 180 340 4,0
5TRESA2510BEZ 25-32/20 13-8 10-8 32 340 180 20 85 40 340 7,5
5SRESA2516BEZ 25-32 16-8 32 340 180 340 6,2
5TRESA2513BEZ 25-40/22 16-8 13-8 40 340 180 22 115 50 455 12,1
5TRESA2516BEZ 25-40/26 18-8 16-8 40 340 180 26 140 65 480 13,5
5SRESA2522BEZ 25-40 18/20/22-8 40 340 180 340 9,9

ANILLA ESPECIAL PARA
GANCHOS DE GRÚA Nº 25
MODELO SA

Medida Pulpos de cadena d1 l1 w1 d2 l2 w2 t Peso
Código nominal 1 ramal 2 ramales 3 y 4 ramales mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza
5TRESA1606BEZ 16-22/13 8-8 6-8 22 260 140 13 54 25 314 2,8
5SRESA1610BEZ 16-22 10-8 22 260 140 260 2,2
5TRESA1608BEZ 16-26/18 10-8 8-8 26 260 140 18 85 40 345 4,3
5SRESA1613BEZ 16-26 13-8 26 260 140 20 85 40 345 6,2
5TRESA1610BEZ 16-32/20 13-8 10-8 32 260 140 20 85 40 345 6,2
5SRESA1616BEZ 16-32 16-8 32 260 140 260 4,6
5TRESA1613BEZ 16-36/22 16-8 13-8 36 260 140 22 115 50 375 8,5
5SRESA1618BEZ 16-36 18-8 36 260 140 260 6,2

Medida Cable Ø d1 d2 l1 l2 w2 w2 t Peso
Código nominal mm mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza
5TRB161610BEZ G 16/16 8/10 16 16 110 110 60 60 220 1,5
5TRB181612BEZ G 18/16 12 18 16 135 110 75 60 245 1,8
5TRB221816BEZ G 22/18 14/16 22 18 160 135 90 75 295 3,2
5TRB262220BEZ G 26/22 18/20 26 22 180 160 100 90 340 5,4
5TRB322622BEZ G 32/26 22 32 26 200 180 110 100 380 8,3
5TRB363224BEZ G 36/32 24 36 32 260 300 140 110 560 14,1
5TRB363626BEZ G 36/36 26 36 36 260 260 140 140 520 19,0
5TRB404028BEZ G 40/40 28 40 40 300 300 160 160 600 27,0
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ANILLA CON AUXILIARES
pARA CABLE
Para pulpos de cable de 3 a 4 
ramales EN 13414-1

ANILLA ESpECIAL pARA 
GANCHOS DE GRÚA Nº 16 
MODELO SA

ANILLA ESpECIAL pARA 
GANCHOS DE GRÚA Nº 25 
MODELO SA

  Ø  Pulpos de cadena  d1 l1 w1 d2 l2 w2 t Peso
 Código mm 1 ramal 2 ramales 3 y 4 ramales mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

 5TRESA1606BEZ 16-22/13  8-8 6-8 22 260 140 13 54 25 314 2,8
 5SRESA1610BEZ 16-22 10-8   22 260 140    260 2,2
 5TRESA1608BEZ 16-26/16  10-8 8-8 26 260 140 18 85 40 345 4,3
 5SRESA1613BEZ 16-26 13-8   26 260 140    345 6,2
 5TRESA1610BEZ 16-32/20  13-8 10-8 32 260 140 20 85 40 345 6,2
 5SRESA1616BEZ 16-32 16-8   32 260 140    260 4,6
 5TRESA1613BEZ 16-36/22  16-8 13-8 36 260 140 22 100 50 375 8,5
 5SRESA1618BEZ 16-36 18-8   36 260 140    260 6,2

  Ø  Pulpos de cadena  d1 l1 w1 d2 l2 w2 t Peso
 Código mm 1 ramal 2 ramales 3 y 4 ramales mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

 5TRESA2500BEZ 25-26/16  8-8  26 340 180 16 70 34 410 4,6
 5SRESA2510BEZ 25-24 10-8   24 340 180    340 3,7
 5TRESA2508BEZ 25-26/16  10-8 8-8 26 340 180 18 85 40 425 5,1
 5SRESA2513BEZ 25-26 13-8   26 340 180    340 4,0
 5TRESA2510BEZ 25-32/20  13-8 10-8 32 340 180 20 85 40 340 7,5
 5SRESA2516BEZ 25-32 16-8   32 340 180    340 6,2
 5TRESA2513BEZ 25-40/22  16-8 13-8 40 340 180 22 115 50 455 12,1
 5TRESA2516BEZ 25-40/26  18-8 16-8 40 340 180 26 140 65 480 13,5
 5SRESA2522BEZ 25-40 18/20/22-8   40 340 180    340 9,9
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92 ACCESORIOS DE GRADO 80

  Ø C.M.U. A B L K H Peso
 Código mm kg      kg/pieza
 7UXVG00006BEZ 6-8 1.120 15,0 7,5 58,0 42,0 7 0,08
 7UXVG00078BEZ 7/8-8 2.000 18,0 9,5 79,5 60,5 8,5 0,146
 7UXVG00010BEZ 10-8 3.150 25,0 12,0 90,5 68,0 11,5 0,30
 7UXVG00013BEZ 13-8 5.300 29,0 15,0 117,0 87,0 15,0 0,65
 7UXVG00016BEZ 16-8 8.000 34,5 19,8 148,0 108,4 19,8 1,15
 7UXVG01920BEZ 18/20-8 12.500 41,0 24,0 169,5 121,5 24,0 2,10
 7UXVG00022BEZ 22-8 15.000 48,0 26,0 193,5 141,5 26,0 2,87
   7UXVG00026BEZ 26-8 21.200 57,5 31,0 220,0 158,0 30,0 4,50
 7UXVG00032BEZ 32-8 31.500 67,0 38,0 281,0 205,0 37,0 8,21

UNIÓN DOBLE CADENA VG

  Ø C.M.U. A B D H L E Peso
 Código mm kg       kg/pieza
 7GGHS00006BEZ 6/7-8 1.120 8,0 32,0 35 23,0 76,0 26 0,32
 7GGHS00007BEZ 7/8-8 2.000 9,5 37,0 37 32,5 85,5 29 0,48
 7GGHS00010BEZ 10-8 3.150 13,0 49,0 46 35,0 104,0 39 0,95
 7GGHS00013BEZ 13-8 5.300 16,5 56,5 56 42,5 128,0 46 1,80
 7GGHS00016BEZ 16-8 8.000 21,5 70,5 60 54,0 150,0 55 3,40
 7GGHS01820BEZ 18/20-8 12.500 24,0 77,0 79 58,0 180,0 61 6,00
 7GGHS00022BEZ 22-8 15.000 27,0 91,0 101 62,0 213,0 72 10,40
 7GGHS01826BEZ 26-8 21.200 30,0 117,0 115 75,0 250,0 85 14,50

GANCHO DE ACCESO DIRECtO DE CADENA.
GHS, CON SÓLIDO pEStILLO SEGURIDAD

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.

  Ø C.M.U. b c d h l m s t Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza
 7GWHS00006BEZ 6-8 1.120 28 21 10 27 166 19 21 128 0,6
 7GWHS00007BEZ 7-8 1.500 35 30 14 29 217 28 25 171 1,2
 7GWHS00008BEZ 8-8 2.000 36 32 17 32 229 28 30 180 1,4
 7GWHS00010BEZ 10-8 3.150 38 30 18 32 230 33 31 190 2,5
 7GWHS00013BEZ 13-8 5.300 61 58 20 42 290 44 42 240 5,5
 7GWHS00016BEZ 16-8 8.000 62 53 22 45 350 43 34 290 4,6

GANCHO GIRAtORIO WHS 

CA
D

EN
A
S 

D
E 

 
G

RA
D

O
 8

0



93ACCESORIOS DE GRADO 80

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.

GANCHO SOB

  Ø C.M.U. B E D A L Peso
 Código mm kg      kg/pieza
 7GSOB00006BEZ 6-8 1.120 9 24 21 20 108 0,3
 7GSOB00078BEZ 7/8-8 2.000 11 30 26 25 133 0,4
 7GSOB00010BEZ 10-8 3.150 15 34 39 38 167 0,9
 7GSOB00013BEZ 13-8 5.300 19 39 54 43 213 1,7
 7GSOB00016BEZ 16-8 8.000 23 46 64 50 255 3,2
 7GSOB01920BEZ 18/20-8 12.500 24 50 80 62 305 5,8
 7GSOB00022BEZ 22-8 15.000 32 71 80 62 348 8,5
 7GSOB00026BEZ 26-8 21.200 35 81 82 64 394 13,0
 7GSOB00032BEZ 32-8 31.500 37 102 112 88 480 17,0

  C.M.U. B C E H M P L Peso
 Código kg mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza
 7GTBA02000BEZ 2.000 92,0 67,0 30,00 81 23,3 34,0 114 0,83
 7GTBA03000BEZ 3.000 106,0 73,5 33,20 116 33,6 36,0 129 1,20
 7GTBA05000BEZ 5.000 133,0 94,0 35,00 159 44,0 43,5 171 2,46
 7GTBA08000BEZ 8.000 136,5 100,0 35,00 159 48,0 51,0 177 3,26
 7GTBA10000BEZ 10.000 169,5 140,0 50,54 194 54,7 53,0 223 5,17

GANCHO DE FUNDICIÓN CWH
•  Se pueden utilizar para aplicaciones especiales 

(fundiciones), donde se usan medios automáticos 
(sin asistencia manual de personal) para depositar 
las cargas. 

•  Está estrictamente prohibido este tipo de 
productos en trabajos de elevación.

GANCHO SOLDABLE
•  La soldadura debe ser según 

norma EN 287 o normas AWS.

  Ø C.M.U. E A D H M N K L Peso
 Código mm kg         kg/pieza
 7GCWH00078BEZ 7/8-8 2.000 63,5 39,0 18,0 31,5 25,4 18 120 163 1,09
 7GCWH00010BEZ 10-8 3.150 76,0 50,8 22,0 38,5 32,6 23 146 200 2,04
 7GCWH00013BEZ 13-8 5.300 89,0 63,5 27,0 44,5 38,1 27 171 238 3,22
 7GCWH00016BEZ 16-8 8.000 102,0 76,0 32,0 52,5 46,0 32 198 278 5,53
 7GCWH01920BEZ 18/20-8 12.500 114,5 89,0 38,0 65,0 55,0 39 232 325 8,75
 7GCWH00022BEZ 22-8 15.000 127,5 102,0 45,0 69,0 57,0 40 256 361 11,93
 7GCWH00026BEZ 26-8 21.200 140,0 126,0 67,5 77,0 66,0 45 283 402 16,80
 7GCWH00032BEZ 32-8 31.500 153,5 151,5 81,5 97,5 80,0 58 327 461 26,6
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94 ACCESORIOS DE GRADO 80

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.

GANCHO DE SEGURIDAD CLS

GANCHO DE SEGURIDAD CON 
ACCESO DIRECtO A CADENA 
CLG

GANCHO GIRAtORIO DE 
SEGURIDAD CLW

  Ø C.M.U. Ø E E1 L1 L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm kg/pieza
 7GCLS00006BEZ 6-8 1.120 21,0 35 28,0 110,0 141 0,50
 7GCLS00078BEZ 7/8-8 2.000 25,0 40 35,0 136,0 175 0,88
 7GCLS00010BEZ 10-8 3.150 34,5 50 45,0 168,0 214 1,58
 7GCLS00013BEZ 13-8 5.300 40,0 60 52,5 207,0 268 3,00
 7GCLS00016BEZ 16-8 8.000 50,0 80 63,3 254,0 332 5,90
 7GCLS01820BEZ 18/20-8 12.500 64,5 80 86,0 290,0 360 7,00
 7GCLS00022BEZ 22-8 15.000 70,0 83 76,0 319,0 415 12,30
 7GCLS00026BEZ 26-8 21.200 80,0 106 96,0 362,0 472 20,00
 7GCLS00032BEZ 32-8 31.500 105,0 140 133,0 470,0 614 44,00

  Ø C.M.U. A B E E1 L1 L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm kg/pieza
 7GCLG00006BEZ 6-8 1.120 8,0 32,0 35 28,0 96,0 131,0 0,44
 7GCLG00078BEZ 7/8-8 2.000 9,5 48,0 40 35,8 119,3 161,8 0,80
 7GCLG00010BEZ 10-8 3.150 12,5 60,0 50 45,0 142,0 195,0 1,38
 7GCLG00013BEZ 13-8 5.300 15,0 65,0 60 52,5 179,0 249,0 2,81
 7GCLG00016BEZ 16-8 8.000 18,5 70,0 65 63,3 224,8 310,0 6,00
 7GCLG01820BEZ 18/20-8 12.500 25,0 80,0 80 86,0 238,3 335,0 7,25
 7GCLG00022BEZ 22-8 15.000 30,0 90,0 83 76,0 277,0 392,0 12,80
 7GCLG00026BEZ 26-8 21.200 30,0 118,0 106 96,0 321,0 450,0 21,80
 7GCLG00032BEZ 32-8 31.500 35,0 150,0 140 135,0 416,0 589,6 49,60

  Ø C.M.U. A B E E1 L1 L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm kg/pieza
 7GCLW00006BEZ 6-8 1.120 32,5 24,0 35,0 28,0 152,5 184,0 0,71
 7GCLW00078BEZ 7/8-8 2.000 36,0 29,5 48,0 38,0 189,0 228,0 1,15
 7GCLW00010BEZ 10-8 3.150 42,0 35,0 60,0 48,0 224,0 270,0 1,86
 7GCLW00013BEZ 13-8 5.300 50,0 41,0 73,5 52,5 267,0 324,0 3,51
 7GCLW00016BEZ 16-8 8.000 69,0 56,8 80,0 63,3 340,0 410,0 7,33
 7GCLW01820BEZ 18/20-8 12.500 72,0 63,0 85,0 90,5 378,2 450,0 10,30
 7GCLW00010BEZ 22-8 15.000 97,0 98,0 83,0 76,0 466,0 564,0 17,50
 7GCLW00026BEZ 26-8 21.200 127,0 123,0 136,0 104,0 560,0 620,0 23,00
 7GCLW00032BEZ 32-8 31.500 145,0 150,0 145,0 155,0 690,0 820,0 81,00
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95ACCESORIOS DE GRADO 80

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.

GANCHO ACORtADOR.
ACCESO DIRECtO A CADENA
VHG

GANCHO ACORtADOR.
DE CADENA CON OJAL
VHO

  Ø C.M.U. E A H W L Peso
 Código mm kg      kg/pieza
 7GVHG00006BEZ 6-8 1.120 8,3 8,0 19,5 21,5 75,0 0,25
 7GVHG00078BEZ 7/8-8 2.000 11,0 9,5 18,5 33,5 89,0 0,32
 7GVHG00010BEZ 10-8 3.150 13,0 12,5 29,0 46,0 126,0 0,73
 7GVHG00013BEZ 13-8 5.300 16,5 15,0 42,5 57,5 163,5 1,60
 7GVHG00016BEZ 16-8 8.000 19,0 18,5 47,0 74,0 183,5 2,80
 7GVHG01820BEZ 18/20-8 12.500 24,0 23,0 56,0 74,0 219,0 5,00
 7GVHG00022BEZ 22-8 15.000 27,0 27,0 68,5 90,0 254,0 6,30
 7GVHG00026BEZ 26-8 21.200 30,0 30,0 77,0 102,0 309,0 14,50

  Ø C.M.U. E D H R L Peso
 Código mm kg T     kg/pieza
 7GVHO00006BEZ 6-8 1.120 8,0 13,5 17,9 44,0 75,3 0,140
 7GVHO00078BEZ 7/8-8 2.000 10,8 18,0 20,0 61,5 91,2 0,245
 7GVHO00010BEZ 10-8 3.150 13,0 20,0 29,0 80,0 122,0 0,650
 7GVHO00013BEZ 13-8 5.300 16,5 26,0 42,8 99,7 158,0 1,390
 7GVHO00016BEZ 16-8 8.000 20,0 30,5 47,7 104,0 169,0 2,200
 7GVHO01820BEZ 18/20-8 12.500 25,0 37,5 56,0 140,0 219,0 4,600
 7GVHO00022BEZ 22-8 15.000 28,0 44,0 68,0 165,0 259,0 8,200
 7GVHO00026BEZ 26-8 21.200 30,0 48,0 77,0 200,0 298,0 9,800
 7GVHO00032BEZ 32-8 31.500 42,0 63,0 95,0 240,0 370,0 19,400

ACORtADOR VK
• Este modelo no se fija a la 

cadena directamente, para 
el ensamblaje se necesitan 
5 eslabones de cadena.

  Ø C.M.U. P C A B H S L D Peso
 Código mm kg         kg/pieza
 7AXVK00006BEZ 6-8 1.120 7,5 7,5 8,0 44,0 10,3 12,0 73,5 7,8 0,17
 7AXVK00078BEZ 7/8-8 2.000 9,5 9,5 10,5 61,7 14,0 17,0 101,0 9,2 0,37
 7AXVK00010BEZ 10-8 3.150 13,0 13,0 12,4 92,0 18,4 28,0 138,0 13,2 0,97
 7AXVK00013BEZ 13-8 5.300 16,5 16,5 16,0 115,0 22,7 34,5 177,0 16,2 2,01
 7AXVK00016BEZ 16-8 8.000 21,0 21,0 19,5 143,0 28,5 40,0 220,0 20,0 3,32
 7AXVK01820BEZ 18/20-8 12.500 23,5 23,5 23,0 152,0 33,6 46,0 238,0 24,3 6,20
 7AXVK00022BEZ 22-8 15.000 25,5 25,5 26,0 195,0 39,0 57,5 295,0 28,1 8,50

CADENAS GRADO 8044
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GANCHO ACORTADOR 
DE ACCESO DIRECTO A CADENA 
(MODELO VHG)

Medida Carga límite b c d h I m t Peso
nominal trabajo (kg) mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza

6-8 1.120 6,5 32 8 19 85 7 52 0,2
7/8-8 2.000 9 40 10 26 111 9 66 0,5
10-8 3.150 12 50 12 29 131 12 80 0,8
13-8 5.300 15 60 16 38 171 15 103 1,7
16-8 8.000 19 73 20 46 213 18 131 3,1

GANCHO ACORTADOR 
DE CADENA CON OJAL
(MODELO VH0)

Medida Carga límite b d I m t Peso
nominal trabajo (kg) mm mm mm mm mm kg/pieza

6-8 1.120 15 10 86 7,5 57 0,2
7/8-8 2.000 18 12 102 9 63 0,4
10-8 3.150 20 13 126 12,5 82 0,7
13-8 5.300 24 15 154 15 99 1,3
16-8 8.000 28 20 195 18 130 2,8

Medida Carga límite d t Peso
nominal trabajo (kg) mm mm kg/pieza

6-8 1.120 8,0 45 0,2
7/8-8 2.000 10,0 54 0,5
10-8 3.150 12,0 77 0,8
13-8 5.300 16,0 92 1,6
16-8 8.000 20,0 74 2,5
22-8 15.000 26,5 195 8,8

ACORTADOR VK
• Este modelo no se fija a la cadena

directamente, para el ensamblaje
se necesita una unión doble y 5
eslabones de cadena.

Código
7GVHG00006BEZ
7GVHG00078BEZ
7GVHG00010BEZ
7GVHG00013BEZ
7GVHG00016BEZ

Código
7GVHO00006BEZ
7GVHO00078BEZ
7GVHO00010BEZ
7GVHO00013BEZ
7GVHO00016BEZ

Código
7AXVK00006BEZ
7AXVK00078BEZ
7AXVK00010BEZ
7AXVK00013BEZ
7AXVK00016BEZ
7AXVK00022BEZ
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96 ACCESORIOS DE GRADO 80

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.

ANILLA CON pEStILLO DE SEGURIDAD RAK

   Ø C.M.U. a b c1 c2 d t I Peso
 mm kg mm mm mm mm mm mm mm kg/pieza
 13-8 5.300 72 15 60 128 16,2 145 194 1,6

 Código 7GRAK00013BEZ

 Ganchos en S C.M.U. a b c Peso
 Código kg mm mm mm Pieza
 7GXSH00200BEZ 200 8 70 20 0,1
 7GXSH00300BEZ 300 10 80 25 0,1
 7GXSH00500BEZ 500 13 100 30 0,2
 7GXSH00750BEZ 750 16 130 40 0,5
 7GXSH01000BEZ 1.000 18 160 50 0,7
 7GXSH01250BEZ 1.250 20 180 55 1,0
 7GXSH01500BEZ 1.500 22 200 60 1,3
 7GXSH02000BEZ 2.000 26 220 65 2,0
 7GXSH03000BEZ 3.000 32 260 80 3,6
 7GXSH04000BEZ 4.000 36 320 95 5,6
 7GXSH05000BEZ 5.000 40 360 110 7,9
 7GXSH06000BEZ 6.000 45 400 120 11,0

GANCHO EN "S" ALtA RESIStENCIA - C.M.U. MARCADO EN EL GANCHO
Este tipo de ganchos sólo se puede utilizar para elevación con 
la realización de un procedimiento especial para garantizar la 
seguridad en el uso y manejo de la carga.

GANCHO EN "S" OJO SHO ALtA RESIStENCIA - C.M.U. MARCADO EN EL GANCHO
Este tipo de ganchos sólo se puede utilizar para elevación con 
la realización de un procedimiento especial para garantizar la 
seguridad en el uso y manejo de la carga.

 Ganchos en S C.M.U. a b c d Peso
 Código kg mm mm mm mm Pieza
 7GSHO0200BEZ 200 8 70 20 20 0,1
 7GSHO0300BEZ 300 10 80 25 25 0,1
 7GSHO0500BEZ 500 13 100 30 30 0,2
 7GSHO0750BEZ 750 16 130 40 40 0,5
 7GSHO1000BEZ 1.000 18 160 50 50 0,7
 7GSHO1250BEZ 1.250 20 180 55 55 1,0
 7GSHO1500BEZ 1.500 22 200 60 60 1,3
 7GSHO2000BEZ 2.000 26 220 65 65 2,0
 7GSHO3000BEZ 3.000 32 280 80 80 3,6
 7GSHO5000BEZ 5.000 40 380 120 110 7,9
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98 CADENAS DE GRADO 100

   C.M.U. D P L Peso 1 Ramal 2 Ramales
 Código  kg mm mm mm kg Ø Ø
 100BEZCMX0706  2.300 13 110 60 0,34 7 6
 100BEZCMX0807  3.500 16 110 60 0,53 8 7
 100BEZCMX1008  5.000 18 135 75 0,86 10 8
 100BEZCMX1310  7.600 23 160 90 1,60 13 10
 100BEZCMX1613  10.000 27 180 100 2,46 16 13
 100BEZCMX1816  14.000 33 200 110 4,14 18 16
 100BEZCMX2220  25.100 36 260 140 6,22 22 20
 100BEZCMX2622  30.800 45 340 180 12,82 26 22
 100BEZCMX3226  40.000 50 350 190 16,22 32 26

ANILLA BMX OVAL SIMpLE G-100

CADENA G100

  Ø C.M.U.  B1 Peso
 Código mm kg P min. kg/m
 100BZC8182X06 6 1.400 18 7,8 0,90
 100BZC8182X08 8 2.500 24 10,4 1,60
 100BZC8182X10 10 4.000 30 13,0 2,50
 100BZC8182X13 13 6.700 39 16,9 4,20
 100BZC8182X16 16 10.000 48 20,8 6,20
 100BZC8182X18 18 12.500 54 23,4 8,10
 100BZC8182X20 20 16.000 60 26,0 10,00
 100BZC8182X22 22 19.000 66 28,6 11,91
 100BZC8182X26 26 26.500 78 33,8 16,32
 100BZC8182X32 32 40.000 96 43,0 24,10

  1 0,8 1,4 1 2,1 1,5 1,6 1,4 1,7
 Ø   0º<ß≤45º 45º<ß≤60º 0º<ß≤45º 45º<ß≤60º  0º<ß≤45º 0º<ß≤45º
 mm kg kg kg kg kg kg kg kg kg
 6 1.400 1.120 2.000 1.400 3.000 2.120 2.240 2.000 2.380
 8 2.500 2.000 3.550 2.500 5.300 3.750 4.000 3.500 4.250
 10 4.000 3.150 5.600 4.000 8.000 6.000 6.300 5.600 6.800
 13 6.700 5.300 9.500 6.700 14.000 10.000 10.600 9.500 11.390
 16 10.000 8.000 14.000 10.000 21.200 15.000 16.000 14.000 17.000
 20 16.000 12.800 22.400 16.000 33.600 24.000 25.600 22.400 27.200
 22 19.000 15.000 26.500 19.000 40.000 28.000 30.000 26.500 32.300
 26 26.500 21.200 37.100 26.500 55.650 39.750 42.400 37.100 45.050
 32 40.000 25.200 56.000 40.000 85.000 60.000 63.000 56.000 68.000

1 ramal ahorcado Cesto2 ramales 3 y 4 ramales Sin-fin ahorcado

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.
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99ACCESORIOS DE GRADO 100

   C.M.U. D P L D1 P1 L1 Peso
 Código  kg mm mm mm mm mm mm kg
 100TBEZCMCX67  3.000 19 135 75 13,0 54 25 1,30
 100TBEZCMCX08  5.300 23 160 90 16,5 70 34 2,33
 100TBEZCMCX10  8.000 27 180 100 19,0 85 40 3,70
 100TBEZCMCX13  14.000 33 200 110 23,0 115 50 6,50
 100TBEZCMCX16  21.200 36 260 140 27,0 140 65 10,10
 100TBEZCMCX20  33.600 50 350 190 33,0 180 90 22,65
 100TBEZCMCX22  39.900 50 350 190 36,0 170 100 25,19

ANILLA BMCX OVAL tRIpLE G-100

ANILLAS ESpECIALES BA-16

   C.M.U. D P L Peso 1 Ramal 2 Ramales
 Código  kg mm mm mm kg Ø Ø
 100TSA2508BEZ  5.300 25 340 180 3,7 10 8
 100TSA2510BEZ  8.400 32 340 180 4,7 13 10
 100TSA2513BEZ  14.000 40 340 180 7,0 16 13
 100TSA2516BEZ  21.200 40 340 180 8,9 18 16

   C.M.U. D P L Peso 
 Código  kg mm mm mm kg 
 100TSA1606BEZ  3.000 22 260 140 3 
 100TSA1608BEZ  5.300 26 260 140 4 
 100TSA1610BEZ  8.400 32 245 140 6 
 100TSA1613BEZ  14.000 36 250 140 7 

ANILLAS ESpECIALES BA-25

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.
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100 ACCESORIOS DE GRADO 100

  Ø C.M.U. E D H L Ø Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm kg
 100BEZCAX06SF 6 1.400 18,5 10,0 21,0 111,0 20,5 0,32
 100BEZCAX08SF 8 2.500 25,0 11,0 27,5 137,5 25,0 0,60
 100BEZCAX10SF 10 4.000 28,0 16,0 33,0 171,5 34,0 1,20
 100BEZCAX13SF 13 6.700 38,0 19,0 43,5 219,0 43,0 2,20
 100BEZCAX16SF 16 10.000 44,0 24,5 55,0 260,0 50,0 3,50
 100BEZCAX20SF 20 16.000 52,0 27,0 56,0 298,0 55,0 7,15
 100BEZCAX22SF 22 19.000 66,0 29,0 62,0 330,0 60,0 11,50
 100BEZCAX26SF 26 26.500 73,0 35,0 75,0 367,0 70,0 14,00
 100BEZCAX32SF 32 39.300 87,0 39,0 89,0 427,0 66,0 17,50

GANCHO CON LENGUEtA BAX

  Ø C.M.U. A B E H M L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm kg
 100BEZCBX06SF 6 1.400 7,5 32 18,5 21,0 68,5 190,0 0,33
 100BEZCBX08SF 8 2.500 9,5 37 25,0 27,5 88,0 134,0 0,70
 100BEZCBX10SF 10 4.000 12,0 48 28,0 33,5 105,5 161,5 1,30
 100BEZCBX13SF 13 6.700 15,0 59 38,0 42,0 134,0 203,0 2,30
 100BEZCBX16SF 16 10.000 17,5 70 44,0 50,0 160,5 248,0 3,60
 100BEZCBX20SF 20 16.000 25,0 85 60,0 60,0 190,5 297,0 7,30
 100BEZCBX22SF 22 19.000 27,0 100 77,0 70,0 214,5 326,0 12,10

GANCHO CON LENGUEtA BBX

GANCHO DE SEGURIDAD BROX

  Ø C.M.U. Ø D E H R M L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm mm kg
 100SBEZCROX06 6 1.400 21,0 43,0 28,0 20,0 110,0 70,0 141,0 0,5
 100SBEZCROX08 8 2.500 27,0 51,0 35,5 26,0 137,0 90,0 175,0 0,9
 100SBEZCROX10 10 4.000 34,5 64,5 45,0 30,0 169,0 108,0 212,5 1,5
 100SBEZCROX13 13 6.700 40,0 80,0 53,5 40,5 209,0 138,5 270,0 2,7
 100SBEZCROX16 16 10.000 50,0 104,0 62,0 50,5 254,0 170,5 331,0 5,7
 100SBEZCROX20 20 16.000 60,0 120,0 76,5 62,0 277,0 192,5 369,0 7,9
 100SBEZCROX22 22 19.000 70,0 134,0 80,0 66,0 319,5 205,0 417,0 11,2

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.
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101ACCESORIOS DE GRADO 100

  Ø C.M.U. A B E H R M L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm mm kg
 100SBEZCRFX06 6 1.400 7,5 32 28,0 20,0 96,0 70,0 131,0 0,5
 100SBEZCRFX08 8 2.500 9,5 36 35,5 26,0 123,0 90,0 166,0 0,9
 100SBEZCRFX10 10 4.000 12,0 46 45,0 30,0 144,0 109,0 196,5 1,6
 100SBEZCRFX13 13 6.700 15,0 59 53,5 40,5 182,0 138,5 251,0 2,9
 100SBEZCRFX16 16 10.000 17,5 70 62,0 50,5 217,0 170,5 303,0 5,8
 100SBEZCRFX20 20 16.000 25,0 85 76,5 62,0 235,0 192,5 337,5 8,6
 100SBEZCRFX22 22 19.000 25,5 98 80,0 66,0 276,5 205,0 391,0 12,1

GANCHO DE SEGURIDAD BRFX

  Ø C.M.U. B C D E H M L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm mm kg
 100GBEZCRGX06 6 1.400 32,5 23 11,5 28,0 20,0 70,0 184 0,6
 100GBEZCRGX08 8 2.500 36,0 28 13,0 35,5 26,0 90,0 229 1,1
 100GBEZCRGX10 10 4.000 42,0 35 15,5 45,0 30,0 109,0 269 2,0
 100GBEZCRGX13 13 6.700 50,0 40 17,0 53,5 40,5 138,5 330 4,0
 100GBEZCRGX16 16 10.000 61,0 56 21,5 62,0 50,5 170,5 413 6,8
 100GBEZCRGX20 20 16.000 72,0 62 26,0 76,5 62,0 192,5 463 12,5
 100GBEZCRGX22 22 19.000 97,0 94 33,0 80,0 66,0 205,0 572 17,1

GANCHO GIRAtORIO DE SEGURIDAD BRGX

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.
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102 ACCESORIOS DE GRADO 100

  Ø C.M.U. H A K L Peso
 Código mm kg mm mm mm mm kg
 100MUBEZCLX06 6 1.400 7,6 14,0 44,5 60,0 0,10
 100MUBEZCLX08 8 2.500 10,0 18,5 61,5 84,5 0,22
 100MUBEZCLX10 10 4.000 12,6 23,0 72,0 97,2 0,45
 100MUBEZCLX13 13 6.700 16,8 27,5 89,0 127,0 1,15
 100MUBEZCLX16 16 10.000 21,0 33,5 103,0 145,0 1,75
 100MUBEZCLX20 20 16.000 24,0 42,5 116,0 175,0 2,70
 100MUBEZCLX22 22 19.000 27,0 48,0 135,0 193,0 4,02
 100MUBEZCLX26 26 26.500 32,0 61,0 164,0 228,0 5,10
 100MUBEZCLX32 32 39.300 40,0 80,0 194,0 274,0 8,50

MALLA DE UNIÓN BLX G-100

  Ø C.M.U. A B C D E F G PxL Peso
 Código mm kg mm mm mm mm mm mm mm mm kg
 100GABEZCXX06 6 1.400 8,0 8,0 10,0 8,0 19,0 45,0 23 7,5x17,5 0,21
 100GABEZCXX07 7 1.900 9,5 9,5 10,0 9,5 23,5 56,0 29 9x22,5 0,48
 100GABEZCXX08 8 2.500 9,5 9,5 10,0 9,5 23,5 56,0 29 10x22,5 0,48
 100GABEZCXX10 10 4.000 12,0 12,0 14,5 12,0 32,5 78,0 36 13x31,5 1,12
 100GABEZCXX13 13 6.700 15,5 15,5 18,0 15,5 44,0 90,0 35 16x42,0 1,83
 100GABEZCXX16 16 10.000 19,0 21,0 21,0 19,0 50,0 106,0 38 21x51,5 2,83
 100GABEZCXX22 22 19.000 25,5 25,5 39,0 26,0 57,5 195,5 35 39x60,0 8,00

ACORtADOR BXX

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.
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103ACCESORIOS DE GRADO 100

 Código Ø C.M.U. E B D M L Peso
 sin seguridad mm kg mm mm mm mm mm kg
 100GABEZCDX06 6 1.400 8,0 14,5 30,5 43,5 71,0 0,20
 100GABEZCDX08 8 2.500 10,8 18,0 37,0 53,0 91,5 0,28
 100GABEZCDX10 10 4.000 13,5 22,5 48,5 72,0 127,5 0,72
 100GABEZCDX13 13 6.700 16,5 28,0 59,0 96,0 163,0 1,60
 100GABEZCDX16 16 10.000 19,2 36,0 74,0 112,5 183,0 2,45
 100GABEZCDX20 20 16.000 24,0 43,5 89,5 134,0 227,0 4,72
 100GABEZCDX22 22 19.000 27,0 48,5 100,5 160,5 260,5 8,20

ACORtADOR BDX

 Código Ø C.M.U. A B E M L Peso
 sin seguridad mm kg mm mm mm mm mm kg
 100GABEZCFX06 6 1.400 7,5 32,0 8,0 43,5 75,0 0,22
 100GABEZCFX08 8 2.500 9,5 36,0 10,8 53,0 91,5 0,34
 100GABEZCFX10 10 4.000 12,0 46,0 13,5 72,0 126,0 0,82
 100GABEZCFX13 13 6.700 15,0 59,0 16,5 96,0 163,5 1,75
 100GABEZCFX16 16 10.000 17,5 70,0 19,2 112,5 183,5 2,88
 100GABEZCFX20 20 16.000 24,0 85,0 24,0 134,0 224,0 4,84
 100GABEZCFX22 22 19.000 27,0 100,0 27,0 160,5 262,0 8,30

ACORtADOR BFX

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.
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104 ACCESORIOS DE GRADO 100

Bezabala se reserva el derecho a modificar las medidas e indicaciones referenciadas.

pEStILLO BKSX 
pARA GANCHOS BAX Y BBX  

pEStILLO BKSLX 
pARA GANCHOS BROX Y BRFX  

pEStILLO BKX 
pARA ACORtADOR BXX  

BULÓN Y CEpO BLKK 
pARA MALLA UNIÓN BLX  

 Código Ø mm
 100PBEZCKSX06 6 
 100PBEZCKSX08 7-8 
 100PBEZCKSX10 10 
 100PBEZCKSX13 13 
 100PBEZCKSX16 16 
 100PBEZCKSX20 20 
 100PBEZCKSX22 22  

 Código Ø mm
 100PBZCKSLX06 6 
 100PBZCKSLX08 7-8 
 100PBZCKSLX10 10 
 100PBZCKSLX13 13 
 100PBZCKSLX16 16

 Código Ø mm
 100PTBEZCKX06 6 
 100PTBEZCKX07 7 
 100PTBEZCKX08 8 
 100PTBEZCKX10 10 
 100PTBEZCKX13 13 
 100PTBEZCKX16 16

 Código Ø mm
 100BBEZCLKX06 6 
 100BBEZCLKX07 7 
 100BBEZCLKX08 8 
 100BBEZCLKX10 10 
 100BBEZCLKX13 13 
 100BBEZCLKX16 16 
 100BBEZCLKX20 20 
 100BBEZCLKX22 22
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105CADENAS DE GRADO 100

Equipo móvil para 
cortar cadena de forma 
rápida y segura.

Equipo de cadena 
con chapa/galga de 
identificación y control, 
pudiéndose añadir al mismo 
la identificación BZTAG.

CA
D

EN
A
S D

E  
G

RA
D

O
 100


	BZB03 081-106 CADENAS

